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5811 SAYILI BAZI VARLIKLARIN MİLLİ EKONOMİYE KAZANDIRILMASI 
HAKKINDA KANUN’A İSTİNADEN TAHAKKUK ETTİRİLEN VERGİLERİN TECİL 

EDİLMEYECEĞİNE İLİŞKİN 2009/3 SERİ NO.LU TAHSİLAT İÇ GENELGESİ 
 
 
 
2008/70 Sayılı Sirkülerimizde belirtildiği üzere 2008/1 seri no.lu Tahsilat İç Genelgesi ile,  
 
- Motorlu taşıtlar vergisi,  
- Motorlu taşıtlar vergisine ait gecikme zammı,  
- 2918 sayılı Karayolları Trafik Kanununa göre verilen trafik para cezaları,  
- 4925 sayılı Karayolu Taşıma Kanununa göre verilen idari para  cezaları,  
- 5539  sayılı Karayolları Genel  Müdürlüğü Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun uyarınca tahsili 

gereken geçiş ücreti ve idari para cezaları,  
- Bunlara ilişkin fer'iler tecil ve taksitlendirme kapsamına alınmıştır.  

 
Daha sonra çıkarılan ve 2008/78 sayılı Sirkülerimizde açıklanan 2008/3 seri no.lu Tahsilat İç 
Genelgesi ile de, tecil ve taksitlendirme yetki sınırları yeniden belirlendikten sonra, tecil kapsamına 
girmeye borçlar aşağıdaki şekilde belirlenmiştir.  
 
- Katma Değer Vergisi,  
- Geçici Vergi,  
- Özel Tüketim Vergisi,  
- Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi,  
- Özel İletişim Vergisi,  
- Harçlar (İkmalen tarhiyata dayanan tapu harçları hariç),  
- Fonlar,  
- Ecrimisil,  
- Eğitime Katkı Payı ve Eğitime Katkı Payına ait gecikme zammı  
- Sınırlı uygulama süresine sahip ek vergiler.  

 
Bu defa ekte bilgilerinize sunulan 2009/3 seri no.lu Tahsilat İç Genelge ile, 5811 sayılı Bazı Varlıkların 
Milli Ekonomiye Kazandırılması Hakkında Kanun kapsamında tahakkuk eden vergilerin de 
mükelleflerin çok zor durumda olup olmadıklarına bakılmaksızın tecil edilmeyeceği belirtilmiştir.  
 
Diğer taraftan 2008/3 seri no.lu İç Genelgenin “IX-Diğer Hususlar” başlıklı bölümünün 3’üncü 
maddesinde, fenni muayene izin belgesi ve ilişik kesme belgesinin düzenlenmesi sırasında 4925 sayılı 
Karayolları Taşıma Kanunu’na göre verilen idari para cezalarının da dikkate alınması gerektiği 
belirtilmişti. 2009/3 sayılı Tahsilat İç Genelgesi, ile bu uygulama da değiştirilmiş ve söz konusu 
belgelerin düzenlenmesi sırasında 4925 sayılı Kanun’a istinaden verilmiş olan idari para cezalarının 
dikkate alınmayacağı ifade edilmiştir. Buna göre, 4925 sayılı Kanun’a istinaden verilmiş olan idari para 
cezası borcu bulunsa dahi, fenni muayene izin belgesi ve ilişik kesme belgesi alınabilecektir.  
 
 
Saygılarımızla. 
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TAHSİLAT İÇ GENELGESİ 

SERİ NO: 2009/3 

........................VERGİ DAİRESİ BAŞKANLIĞINA 

  

İlgi    : 30/06/2008 tarihli ve 2008/3 Seri No.lu Tahsilat İç Genelgesi. 

6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanunun 48 inci maddesinin Bakanlığımıza 
verdiği yetkiye istinaden, ilgide kayıtlı İç Genelge ile Katma Değer Vergisi, Geçici Vergi, Özel Tüketim 
Vergisi, Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi, Özel İletişim Vergisi, Harçlar (İkmalen tarhiyata 
dayanan tapu harçları hariç), Fonlar, Ecrimisil, Eğitime Katkı Payı ve Eğitime Katkı Payına ait gecikme 
zammı ile sınırlı uygulama süresine sahip ek vergilerden olan alacakların tecil edilmeyeceği 
bildirilmişti. 

22/11/2008 tarihli ve 27062 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan 5811 sayılı Bazı Varlıkların Milli 
Ekonomiye Kazandırılması Hakkında Kanun kapsamında tahakkuk eden vergiler de mükelleflerin çok 
zor durumda olup olmadıklarına bakılmaksızın hiçbir şekilde tecil edilmeyecektir. 

Diğer taraftan, ilgide kayıtlı İç Genelgenin, "IX- DİĞER HUSUSLAR" başlıklı bölümünün 3 üncü 
maddesinde, "Fenni Muayene İzin Belgesi"nin ve "Motorlu Taşıtların Satış ve Devrine Ait İlişik Kesme 
Belgesi"nin düzenlenmesi sırasında 4925 sayılı Karayolu Taşıma Kanununa göre verilen idari para 
cezalarının da dikkate alınması gerektiği düzenlenmişti.  

Ancak, konunun tekrar değerlendirilmesinden, söz konusu belgelerin düzenlenmesinde 4925 sayılı 
Karayolu Taşıma Kanununda düzenlenmiş olan idari para cezalarının dikkate alınmaması gerektiği 
sonucuna varılmıştır.  

Bilgi edinilmesini ve gereğinin buna göre yapılmasını rica ederim. 

 


